



福記食品服務控股有限公司
FU JI FOOD AND CATERING SERVICES HOLDINGS LIMITED

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：1175)

截至二零零七年三月三十一日止年度全年業績公佈

財務摘要：

	經審核		
	截至三月三十一日止年度		
	二零零七年	二零零六年	年度變動
	(人民幣千元)	(人民幣千元)	(%)
營業額	1,199,415	796,750	+50.5%
送餐服務	932,323	573,870	+62.5%
中餐館	232,940	200,448	+16.2%
方便食品	34,152	22,432	+52.2%
經營盈利	433,666	308,191	+40.7%
年度盈利	348,087	251,386	+38.5%
每股基本盈利 (人民幣分)	68.9	56.5	+21.9%

管理層討論及分析

二零零六／零七年財政年度是福記食品服務控股有限公司(「本公司」)及其附屬公司(統稱「本集團」)豐收的一年。除受惠於中國經濟強勁增長外，本集團致力拓展縱向整合業務模式和擴闊客戶基礎，以及擴大市場覆蓋範圍，這些因素令本集團於截至二零零七年三月三十一日止年度錄得穩健的財務表現。年內，營業額創下新高，較二零零五／零六年財政年度上升50.5%至人民幣1,199,400,000元。與上一個財政年度比較，本集團的毛利達人民幣695,400,000元，上升53.6%；純利飆升38.5%至人民幣348,100,000元。每股基本盈利為人民幣68.9分(二零零五／零六年財政年度：人民幣56.5分)。

營業額

市場對本集團送餐服務的需求不斷上升，令送餐服務分部於回顧年內繼續成為本集團的主要增長動力，營業額較二零零五／零六年財政年度大幅增加62.5%。除不斷提高產能外，本集團亦成功保留現有客戶及取得新送餐合同，令送餐服務經營持續錄得驕人成績。

毛利及純利

於本回顧年度內，本集團的毛利率及經營盈利率仍然錄得令人鼓舞的成績，分別為58.0%及36.2%。該健康水平是由於本集團中央加工中心的整體使用率理想，加上其縱向整合營運模式提高規模經濟效益和有效控制成本所致。這些優勢有助舒緩中國食材成本上漲的不利影響。

本公司於二零零六年十一月發行於二零零九年到期的三年零息可換股債券（「二零零九年債券」），本金總額為港幣1,000,000,000元，所得款項淨額約港幣972,000,000元，將主要用作擴充整個價值鏈的生產力，以發展及加強本集團的縱向整合業務模式。

為符合香港會計準則第32及39號（該等準則規定本集團所發行可換股債券於初步確認時須分為權益及負債兩部分，而負債部分須按公平值確認），儘管債券之行使價遠低於其發行後本公司股份市價，但本集團仍須計算負債部分於到期時須支付的贖回溢價，按攤銷成本法計入有關負債部分內。因此，所產生約人民幣30,562,000元（二零零五／零六年財政年度：人民幣13,866,000元）的非現金支出已確認為本集團截至二零零七年三月三十一日止年度融資成本的一部分。

此外，香港財務報告準則第2號規定本集團須於歸屬期內將所授僱員購股權的公平值確認為支出，將相應增加的數額列入資本儲備。為於二零零六年五月二十五日向本公司一名執行董事及本集團若干僱員授出購股權，本集團產生合共人民幣9,250,000元（二零零五／零六年財政年度：無）的非現金支出，已於回顧年度確認為本集團僱員成本的一部分。

股息

董事會就二零零六／零七年財政年度宣佈並派發中期股息每股港幣10.2仙（二零零五／零六年財政年度：港幣7.5仙），並建議就二零零六／零七年財政年度派發末期股息每股港幣10.4仙（二零零五／零六年財政年度：港幣7.8仙）。二零零六／零七年財政年度的股息派發總額約相等於本集團本年度綜合股東應佔盈利30.0%。

市場回顧

儘管中國的送餐服務行業仍在萌芽階段，但其發展潛力十分優厚。中國經濟近年持續蓬勃發展，不單孕育更多工業企業的誕生，更加快國企重組的步伐。這些現代化企業慣例將送餐服務等非核心業務外判，讓他們能夠集中發展核心業務及妥善分配企業資源。這股趨勢和相對較低的行業門檻令不少當地小型送餐公司冒起，惟具規模的本地送餐集團數目則寥寥可數，並佔著行業中的領先地位。

然而，由於市場對優質送餐服務需求殷切，以及公眾日益關注食品安全，中華人民共和國（「中國」）政府正逐步收緊從採購、付運、儲存至分銷整個食品生產過程的食品安全標準。作為中國少數符合有關食品安全標準的送餐企業，本集團擁有卓越的競爭優勢，讓其得以鞏固在中國送餐市場的龍頭地位。

業務回顧

本集團實行縱向整合業務模式，以切合其業務需要。本集團率先採納這個模式，使本集團領先於其他競爭對手。於回顧財政年度內，本集團致力改善源頭採購及初加工中心和本地分銷及加工中心的設施。於回顧年內，本集團於上海、江蘇及浙江分別經營四間源頭採購及初加工中心，中央採購大量食材和原料，更有效地管理食品質素和成本。此外，本集團同時經營六間本地分銷及加工中心，於食材加工和運送方面均嚴格遵守衛生標準。位於上海孫橋、蘇州、深圳、上海松江、蘇州昆山及杭州的本地分銷及加工中心每日可提供合共850,000份餐。本集團致力統一標準化生產工序及使用自動化設施，有助提升營運效率。

本集團有策略地延伸業務覆蓋範圍，從已建立穩固業務基礎的長江三角洲地區，擴展至沿海地區及經濟特區（包括珠江三角洲地區）。本集團正在上海嘉定興建一間地區分銷及加工中心，該中心作為本集團於華東地區的物流樞紐中心，在規劃和控制採購、存貨及產品周轉以至研發等方面擔當重要的角色。

全賴覆蓋全國的龐大網絡，本集團的企業使命是提供優質的綜合食品服務予顧客，並必須嚴格遵守內部衛生控制標準，以贏得顧客的信任為目標，符合他們現代化用餐價值、期望和意念。

全賴本集團建立的縱向整合業務模式及完善網絡，本集團完全掌握整個供應鏈營運，包括食材的源頭採購、加工以至送餐予顧客等，令本集團享有更高靈活彈性，提供度身訂造的送餐服務，高度迎合不同顧客的個別需求。

本集團一向將食品安全和衛生放在首位，因此，福記一直選用新鮮、優質的食材烹調膳食及菜餚，確保高營養價值。本集團深信堅守這理念有助本集團在激烈的競爭中突圍而出，並在中國的中餐館和送餐服務行業中穩握領導優勢。

送餐服務

送餐服務業務持續擴展，繼續成為本集團的主要收益及盈利增長動力。截至二零零七年三月三十一日止年度，來自送餐服務業務的收益增加62.5%至約人民幣932.3元，經營盈利上升38.1%至約人民幣326.6元。於二零零七年三月三十一日，本集團每日產能約567,500份餐，較上一個財政年度末約350,000份餐增加62.1%。送餐服務業務佔本集團總營業額的77.7%。

送餐服務業務持續大幅增長，主要是本集團現有客戶組合持續增長，及本集團致力擴大並多元化發展客戶基礎及進軍新市場分部的成果所致。

於本財政年度，本集團經營的三大送餐服務包括機構送餐、校園送餐與展覽及項目送餐服務。

機構送餐

憑藉於長江三角洲地區的優勢，本集團積極將送餐服務延伸至珠江三角洲地區內的人力密集工業區。本集團的目標顧客包括大型跨國企業、國有企業及私營工業企業。

校園送餐

本集團為多間主要位於上海及蘇州的大專教育機構提供送餐服務。於回顧年內，本集團在爭取新客戶方面取得空前成功，主要源於有關官方機構鼓勵將校園餐外判予專業送餐服務供應商所致。本集團為此等教育機構的學生及教職員提供美味、營養豐富及物超所值的校園膳食，全面滿足他們的需要。

展覽及項目送餐

本集團於回顧年度贏得上海兩間主要展覽中心的送餐合同。此新分部讓本集團得以受惠於上海蓬勃發展的展覽行業，展覽場館人流暢旺亦有助提高福記品牌在本地以外的知名度。本集團深信新業務將可提高送餐服務業務的毛利率，並成為整體業務的未來增長動力。

本集團於二零零七年四月簽訂兩份二零零八年北京奧運會的送餐服務合同，成為這項全球體壇盛事的指定食品送餐服務供應商之一。這項榮譽足以對本集團的優質食品和服务質素作出肯定，並有助提升本集團的品牌和聲譽，讓集團的業務覆蓋擴展至北京以及中國其他地區。

中餐館

中餐館業務是本集團第二大盈利貢獻來源，佔本集團總營業額的19.4%。於二零零六／零七年財政年度末，本集團經營六間中餐館，其中三間為新增設的中餐館，包括於二零零六年八月開業的上海嘉定中餐館，及同時於二零零七年一月開業的上海曹家渡中餐館和上海吳中路中餐館。

於本財政年度，本集團的中餐館業務穩步增長，營業額增加16.2%至人民幣232,900,000元。主要原因是來自中高端目標客戶的人均消費上升，以及本集團經營的中餐館數目增加所致。

隨著中高收入顧客和企業行政人員出外用膳的次數越來越頻繁，本集團為把握商機，旗下中餐館提供包羅萬有的菜單及經常轉換菜式，如各種傳統及創新菜式。此外，本集團亦為蘇州工業園中餐館、上海浦東中餐館、上海嘉定中餐館及新上海吳中路中餐館的尊貴會員獨家提供「名餚會」的優越用餐概念，並計劃於不久將來選擇性地將有關概念應用於旗下其他中餐館。

方便食品

本集團擁有高效的物流網絡和強大的分銷渠道，使方便食品銷售於本財政年度錄得令人滿意的表現，營業額上升52.2%至人民幣34,200,000元。本集團的中央化模式讓集團在上海及蘇州開拓專供繁忙都市人享用的營養豐富及健康方便食品，得以節省成本及分享集團的資源。方便食品佔本集團總營業額的2.9%。

財務回顧

流動資金及財務資源

本集團的財務狀況健康，現金流量亦見穩定。於二零零七年三月三十一日，本集團的股東權益總額達人民幣1,792,386,000元，較二零零六年三月三十一日上升24.0%。於二零零七年三月三十一日，本集團的現金及現金等價物總額達人民幣556,630,000元（二零零六年三月三十一日：人民幣281,744,000元）。流動資產淨值為人民幣448,933,000元（二零零六年三月三十一日：人民幣220,241,000元）。

本公司於二零零六年十一月九日發行可轉換為本公司普通股之二零零九年債券。扣除佣金及所有其他直接應佔開支後，發行所得款項淨額約為港幣972,000,000元。

憑著發行二零零九年債券所得款項，可動用的銀行貸款以及雄厚的經營現金流量，管理層深信，本集團具備充裕資源，足以償還任何債項以及提供日常營運及資本開支所需資金。

本集團之申報貨幣為人民幣。本集團的貨幣資產、負債及交易主要以人民幣、港幣及美元計值。由於年內該等貨幣的匯率波動不大，且預期未來波幅亦不會重大，本集團相信，其匯率波動風險有限。

資本結構

於二零零七年三月三十一日，本集團之債務總額包括按年利息率4.860厘至6.732厘（二零零六年三月三十一日：年息率介乎5.22厘至7.02厘）計算的銀行貸款及二零零九年債券，合共人民幣1,296,835,000元（二零零六年三月三十一日：人民幣303,334,000元）。於二零零七年三月三十一日，本集團的股東權益總額為人民幣1,792,386,000元（二零零六年三月三十一日：人民幣1,445,561,000元）。按上述各項計算，本集團的資產負債比率約為72.4%（二零零六年三月三十一日：21.0%）。

本公司於二零零五年十月十四日發行二零一零年到期的零息可換股債券（「二零一零年債券」），本金總額為港幣600,000,000元，可兌換為本公司普通股。二零一零年債券的債券持有人有權於由二零零五年十一月二十五日開始至二零一零年九月三十日營業時間結束為止的期間內，隨時按每股港幣10.253元的兌換價（於二零零六年八月十五日調整為每股港幣10.125元）將債券兌換為本公司普通股。於回顧年內，本公司因兌換總價值為港幣80,000,000元的債券而發行及配發合共7,888,900股新股份。發行後，於二零零七年三月三十一日，本公司已發行股份總數增加至510,251,463股，而二零一零年債券未償還本金額則減至港幣零元。

除上述所披露者外，本公司於回顧年內的股本並無任何變動。

二零零九年債券的債券持有人有權於由二零零六年十二月二十日開始至二零零九年十月二十五日營業時間結束為止的期間內，隨時按每股港幣17.51元的兌換價（可予以調整）（「兌換價」）將債券兌換為本公司普通股。於回顧年內，本公司並無因兌換二零零九年債券而發行任何新股份。於結算日後，本公司因按兌換價兌換總價值為港幣128,000,000元的債券而發行及配發合共7,310,104股新股份。

有關二零零九年債券的詳細條款及詳情載於本集團截至二零零七年三月三十一日止年度之財務報表及二零零六年十月十日的報章公告中。

集團架構

除於回顧年內在中國成立及收購十一家全資附屬公司－上海可前物流有限公司、上海多鮮樂食品銷售有限公司、寧波澳特萊海產品開發有限公司、上海福記聯合嘉定餐飲有限公司、上海福記聯合御花園餐飲有限公司、廣西美通食品有限公司、上海靜安多鮮樂食品銷售有限公司、上海味福餐飲服務有限公司、無錫多鮮樂貿易有限公司、無錫美通食品科技有限公司及青陽美通農業發展有限公司外，本集團的架構並無任何重大變動。

資產抵押及或然負債

於二零零七年三月三十一日，本集團以美元與港幣計值相當於人民幣262,544,000元之定期存款（二零零六年三月三十一日：人民幣116,441,000元）用作本集團銀行貸款的抵押。

於二零零七年三月三十一日，本集團就採用優惠稅率計算於上海兩間全資附屬公司所得稅負債而承擔為數約人民幣32,686,000元（二零零六年三月三十一日：人民幣21,663,000元）的或然負債。

首次公開招股所得款項用途

本公司股份於二零零四年十二月十七日在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市，發售股份總數為115,000,000股，而發行新股份所得款項淨額則約為港幣324,612,000元（約相當於人民幣344,089,000元）（「所得款項淨額」）。於二零零七年三月三十一日，所得款項淨額已作下列用途：

- 如本公司就上市而刊發的招股章程所示，約人民幣143,000,000元全數用於設立中央加工中心；
- 如本公司就上市而刊發的招股章程所示，約人民幣72,000,000元全數用於設立源頭採購及初加工中心；
- 如本公司就上市而刊發的招股章程所示，約人民幣38,000,000元全數用於設立大型中餐館；及
- 如本公司就上市而刊發的招股章程所示，約人民幣30,000,000元全數用作本集團的一般營運資金。

展望未來，本集團將在董事會密切監察及檢討下，按照現行策略及視乎實際營商環境繼續運用所得款項淨額餘款發展其各項業務。

人力資源

於二零零七年三月三十一日，本集團在中國及香港僱用4,653名員工（二零零六年三月三十一日：3,924名員工）。所有員工一律按其工作表現、經驗及當時市場水平釐定薪酬。本集團以強制性公積金形式向香港的員工提供退休福利，中國員工亦獲提供類似計劃。

本集團採納一項購股權計劃，藉以獎勵及回饋對本集團的成就作出貢獻的合資格參與人。董事可酌情邀請本集團任何僱員或本公司董事，接納任何可認購本公司股份的購股權。

為發揮僱員的最佳潛能，本集團大量投放資源於員工培訓計劃上。此等計劃的目的為確保僱員達致最佳表現，同時確保他們透徹瞭解及嚴格遵守各項規例及內部衛生控制規定。本集團亦將繼續聘請更多資深管理層人員及餐廳員工，以提升整體營運效率。

前景

本集團預期將有更多中國企業將送餐服務外判予專業送餐服務供應商。為把握此龐大的發展商機，本集團將專注於提升其中央系統，以擴大生產力及提高各項生產設施的使用率。

本集團現正在嘉定及北京興建兩間區域分銷及加工中心，分別作為華東地區及北京鄰近地區的物流樞紐中心。在兩間中心正式投產後，預料每間中心將各自增加本集團的日產量300,000份餐。北京區域分銷及加工中心亦將協助本集團擴充業務覆蓋範圍至環渤海主要經濟區域，包括北京、天津及青島等地區。

展望未來，本集團將致力於開拓新市場，特別是毛利較高的業務。本集團繼續拓展蓬勃發展的展覽分部後，下一主要發展目標為鐵路分部。

為滿足繁忙都市人追求方便膳食的需要，本集團不僅著重方便食品的質素、衛生及味道，更積極改良產品的包裝。本集團預期營養豐富的預先包裝膳食，將成為本集團另一主要增長動力。

隨著中國人民人均收入及平均消費增加，本集團對其中餐館的表現充滿信心。本集團將積極吸納願意消費於優質食品的中高收入人士為其目標顧客，並不時更新菜單及確保食品質素，以滿足顧客對口味要求的提高及外出用膳的需求增加。本集團對擴大市場佔有率及鞏固其在中國本土送餐服務供應商的領先地位充滿信心。

業績

董事會欣然呈報，本集團按照下文附註1所編製截至二零零七年三月三十一日止年度的經審核綜合業績，連同截至二零零六年三月三十一日止年度的比較數字如下：

綜合收益表

截至二零零七年三月三十一日止年度

	附註	二零零七年 人民幣千元	二零零六年 人民幣千元
營業額	2	1,199,415	796,750
其他收入		52,000	31,912
所耗原料成本		(504,054)	(344,038)
僱員成本		(97,841)	(56,234)
經營租約租金		(29,422)	(14,816)
折舊及攤銷		(94,388)	(45,526)
燃料及公用服務成本		(24,905)	(13,847)
其他經營開支		(67,139)	(46,010)
經營盈利	2	433,666	308,191
融資成本		(49,911)	(23,138)
除稅前盈利	3	383,755	285,053
所得稅	4	(35,668)	(33,667)
年度盈利		348,087	251,386
年內應派本公司權益股東的股息	5	104,588	75,418
每股盈利			
— 基本	6(a)	人民幣 68.9分	人民幣 56.5分
— 攤薄	6(b)	人民幣 68.9分	人民幣 56.0分

綜合資產負債表

於二零零七年三月三十一日

	附註	二零零七年 人民幣千元	二零零六年 人民幣千元
非流動資產			
固定資產		2,229,754	1,181,150
商譽		10,300	—
收購一家附屬公司的訂金		—	7,200
收購及建設固定資產的訂金		80,734	177,867
		2,320,788	1,366,217
流動資產			
存貨		27,848	15,225
應收賬款及其他應收款項	7	77,079	59,358
已抵押銀行存款		262,544	116,441
現金及現金等價物		556,630	281,744
		924,101	472,768
流動負債			
銀行貸款		319,500	162,437
應付賬款及其他應付款項	8	132,292	67,964
即期所得稅		23,376	22,126
		475,168	252,527
流動資產淨值		448,933	220,241
資產總值減流動負債		2,769,721	1,586,458
非流動負債			
銀行貸款		—	59,738
可換股債券		977,335	81,159
		977,335	140,897
資產淨值		1,792,386	1,445,561
資本及儲備			
股本		5,386	5,308
儲備		1,787,000	1,440,253
本公司權益股東應佔權益總額		1,792,386	1,445,561

綜合權益變動表

截至二零零七年三月三十一日止年度

	股本 人民幣千元	股份溢價 人民幣千元	法定儲備 人民幣千元	資本儲備 人民幣千元	合併儲備 人民幣千元	匯兌儲備 人民幣千元	保留盈利 人民幣千元	總額 人民幣千元
於二零零五年四月一日	4,399	339,691	—	1,128	23,000	—	308,384	676,602
可換股票據兌換後已發行股份	381	38,425	—	(1,128)	—	—	—	37,678
已發行可換股債券股本部分	—	—	—	11,247	—	—	—	11,247
可換股債券兌換後已發行股份	528	530,585	—	(9,747)	—	—	—	521,366
換算為呈列貨幣之匯兌差額	—	—	—	—	—	(565)	—	(565)
去年批准股息	—	—	—	—	—	—	(17,487)	(17,487)
本年度已宣派股息	—	—	—	—	—	—	(34,666)	(34,666)
年內盈利	—	—	—	—	—	—	251,386	251,386
於二零零六年三月三十一日	<u>5,308</u>	<u>908,701</u>	<u>—</u>	<u>1,500</u>	<u>23,000</u>	<u>(565)</u>	<u>507,617</u>	<u>1,445,561</u>
於二零零六年四月一日	5,308	908,701	—	1,500	23,000	(565)	507,617	1,445,561
已發行可換股債券股本部分	—	—	—	11,541	—	—	—	11,541
以股份結算之股本交易	—	—	—	9,250	—	—	—	9,250
可換股債券兌換後已發行股份	78	82,101	—	(1,500)	—	—	—	80,679
換算為呈列貨幣之匯兌差額	—	—	—	—	—	(12,584)	—	(12,584)
去年批准股息	—	—	—	—	—	—	(38,848)	(38,848)
本年度宣派股息	—	—	—	—	—	—	(51,300)	(51,300)
撥付法定儲備	—	—	11,500	—	—	—	(11,500)	—
年內盈利	—	—	—	—	—	—	348,087	348,087
於二零零七年三月三十一日	<u>5,386</u>	<u>990,802</u>	<u>11,500</u>	<u>20,791</u>	<u>23,000</u>	<u>(13,149)</u>	<u>754,056</u>	<u>1,792,386</u>

附註：

1. 呈報基準及主要會計政策

本集團綜合財務報表乃按所有適用之香港財務報告準則、香港普遍採納之會計原則及香港公司條例之披露規定編製。該等香港財務報告準則包括香港會計師公會所頒佈所有適用之香港財務報告準則、香港會計準則及詮釋。綜合財務報表亦符合香港聯交所證券上市規則（「上市規則」）適用之披露條文。

香港會計師公會已頒佈若干於本集團的本會計期間首次生效或可提前採用的新訂及經修訂之香港財務報告準則。然而，採用該等新訂及經修訂香港財務報告準則不會致使於該等年度所呈列財務報表內應用的本集團會計政策有重大變動。本集團並無應用任何於本會計期間尚未生效的新訂準則或詮釋。

2. 營業額及分部資料

營業額指年內向客戶供應已售貨品及提供服務的銷售價值，不包括營業稅及其他政府稅金，並扣除銷售退貨及折扣。本集團於年內按業務分部劃分的經審核分部收入及經審核分部業績分析如下：

	截至三月三十一日止年度	
	二零零七年	二零零六年
	人民幣千元	人民幣千元
營業額		
－ 送餐服務業務	932,323	573,870
－ 中餐館業務	232,940	200,448
－ 方便食品業務	34,152	22,432
	1,199,415	796,750
分部業績		
－ 送餐服務業務	326,609	236,509
－ 中餐館業務	67,421	50,033
－ 方便食品業務	17,766	8,540
	411,796	295,082
未分配收入淨額	21,870	13,109
經營盈利	433,666	308,191

由於本集團主要在中國經營業務，故並無呈列地區分部資料。

已重新分類若干比較數字，以便與本年度的呈列方式一致。

3. 除稅前盈利

除稅前盈利已扣除／（計入）下列各項：

	截至三月三十一日止年度	
	二零零七年 人民幣千元	二零零六年 人民幣千元
a) 融資成本：		
須於五年內悉數償還的銀行借貸利息	19,349	6,383
可換股債券利息	30,562	11,804
可換股票據及其他貸款應付利息	—	3,613
匯兌虧損	—	1,338
	49,911	23,138
b) 其他項目：		
利息收入	(23,145)	(8,560)
分租租金收入	(913)	(1,664)
政府補助金	(22,914)	(20,664)
運輸收入	(3,099)	—
外匯收益淨額	(8,886)	—
所耗原料成本	504,054	344,038
僱員成本	97,841	56,234
應收賬款及其他應收款項減值虧損	1,367	450
折舊及攤銷	94,388	45,526
有關物業的經營租約租金	29,422	14,816
出售物業、廠房及設備的虧損	185	535

4. 所得稅

所得稅開支指：

	截至三月三十一日止年度	
	二零零七年 人民幣千元	二零零六年 人民幣千元
即期稅項 — 中國		
本年度撥備	35,668	33,667

由於本集團截至二零零七年及二零零六年三月三十一日止各年度概無源自香港的估計應課稅盈利，故並無為香港利得稅計提撥備。

中國附屬公司之稅項乃按中國稅項規定的概約現行稅率計算。年內根據相關稅務條例及法規，若干中國附屬公司須按標準稅率的50%繳納稅款或獲完全豁免所得稅。

本集團截至二零零七年及二零零六年三月三十一日止年度並無任何重大的潛在遞延稅項資產及負債。

5. 年內應佔股息

	截至三月三十一日止年度	
	二零零七年 人民幣千元	二零零六年 人民幣千元
已宣派及派付中期股息每股普通股港幣10.2仙 （二零零六年：港幣7.5仙）	51,300	34,666
擬派末期股息每股普通股港幣10.4仙 （二零零六年：港幣7.8仙）	53,288	40,752
	104,588	75,418

截至二零零七年三月三十一日止年度之擬派末期股息須待本公司股東在訂於二零零七年八月二十一日舉行之本公司應屆股東週年大會批准。擬派末期股息並無於財務報表中列作應付股息。

6. 每股盈利

(a) 每股基本盈利

截至二零零七年三月三十一日止年度的每股基本盈利，乃根據股東應佔盈利人民幣348,087,000元（二零零六年：人民幣251,386,000元）及年內已發行504,908,488股（二零零六年：445,167,179股）普通股的加權平均數計算，計算方法如下：

普通股加權平均數：

	二零零七年	二零零六年
於四月一日已發行的普通股	502,362,563	415,000,000
行使可換股票據／債券的影響	2,545,925	30,167,179
於三月三十一日的普通股加權平均數	<u>504,908,488</u>	<u>445,167,179</u>

(b) 每股攤薄盈利

每股攤薄盈利乃根據本公司普通權益股東應佔盈利人民幣348,087,000元（二零零六年：人民幣253,767,000元）及505,069,265股普通股（二零零六年：452,969,773股）的加權平均數計算如下：

(i) 本公司普通權益股東應佔盈利（攤薄）：

	二零零七年 人民幣千元	二零零六年 人民幣千元
普通權益股東應佔盈利	348,087	251,386
可換股票據／債券負債部分實際利息之稅後影響	—	2,381
普通權益股東應佔盈利（攤薄）	<u>348,087</u>	<u>253,767</u>

* 因計及可換股債券，每股攤薄盈利將增加，故可換股債券為反攤薄且於不計入每股攤薄盈利。

(ii) 普通股加權平均數（攤薄）：

	二零零七年	二零零六年
於三月三十一日的普通股加權平均數	504,908,488	445,167,179
以零代價視作根據本公司購股權計劃發行股份的影響	160,777	—
兌換可換股票據／債券影響	—*	7,802,594
於三月三十一日的普通股加權平均數（攤薄）	<u>505,069,265</u>	<u>452,969,773</u>

* 因計及可換股債券，每股攤薄盈利將增加，故可換股債券為反攤薄且不計入每股攤薄盈利。

7. 應收賬款及其他應收款項

於結算日，計入應收賬款及其他應收款項的應收賬款賬齡分析如下：

	二 零 零 七 年 人 民 幣 千 元	二 零 零 六 年 人 民 幣 千 元
一個月內	12,383	11,811
超過一個月但少於三個月	10,619	4,681
超過三個月但少於六個月	7,665	8,229
六個月以上	3,671	1,877
	<u>34,338</u>	<u>26,598</u>
減：呆賬減值虧損	(3,244)	(1,877)
	<u>31,094</u>	<u>24,721</u>

8. 應付賬款及其他應付款項

於結算日，計入應付賬款及其他應付款項的應付賬款賬齡分析如下：

	二 零 零 七 年 人 民 幣 千 元	二 零 零 六 年 人 民 幣 千 元
一個月內	11,637	3,852
超過一個月但少於三個月	6,783	3,169
超過三個月但少於六個月	1,658	590
六個月以上	1,403	1,619
	<u>21,481</u>	<u>9,230</u>

末期股息

董事會議決建議向於二零零七年八月二十一日營業時間結束時名列本公司股東名冊的股東派付截至二零零七年三月三十一日止年度之末期股息每股港幣10.4仙（約相當於人民幣10.291分）（二零零五年／零六年財政年度：每股港幣7.8仙（約相當於人民幣8.112分）），惟須於同日舉行股東週年大會取得批准。

暫停辦理股東登記手續

本公司將由二零零七年八月十五日至二零零七年八月二十一日（首尾兩日包括在內）止期間暫停辦理股東登記手續，期間本公司將不會辦理股份過戶登記手續。為符合資格獲派末期股息，所有已填妥的過戶表格連同有關股票最遲須於二零零七年八月十四日下午四時正前送達本公司的股份過戶登記處香港分處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716室。

股東週年大會

本公司股東週年大會將於二零零七年八月二十一日舉行。本公司將於適當時候刊發及向股東寄發股東週年大會通告。

審閱業績

本公司審核委員會已與本集團管理層審閱本集團的季度衛生報告以及本集團採納的會計原則及慣例，並已就核數、內部監控及財務報告等事宜進行討論，其中包括審閱本集團截至二零零七年三月三十一日止年度的經審核綜合財務報表。

有關本集團截至二零零七年三月三十一日止年度之業績初步公佈之數字已獲本公司核數師陳葉馮會計師事務所有限公司同意，為本集團本年度經審核綜合財務報表所載數額。

購買、出售或贖回上市證券

截至二零零七年三月三十一日止年度，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

遵守企業管治常規守則（「該守則」）

除有關主席與行政總裁的角色區分情況偏離該守則的守則條文第A.2.1條外，於截至二零零七年三月三十一日止年度內，本公司一直遵守上市規則附錄14所載該守則的守則條文。

根據守則條文第A.2.1條，主席與行政總裁的角色應有所區分，且不應由一人同時兼任。本公司現時並無設立等同董事會級別的行政總裁職位，目前由主席魏東先生擔當此角色。董事會認為，由一人同時兼任主席及行政總裁可令本集團更能貫徹強勢領導，在業務策劃上更具效益。此外，董事會認為，由於董事會（由經驗豐富的優秀人才組成）已密切監督其結構，故該結構不會削弱權力平衡。董事會對魏東先生充滿信心，並認為現時安排對本集團業務前景有利。

於本公佈日期，董事會成員包括四名執行董事魏東先生、姚娟女士、董輝先生及顧宏女士；一名非執行董事潘佐芬女士；及四名獨立非執行董事徐尉玲女士、黃之強先生、粟剛兵先生及楊柳女士。

承董事會命
福記食品服務控股有限公司
主席
魏東

中國，二零零七年七月二十日